Tres sunt toni quibus cantatur **Kýrie**, scilicet sollemnis, dominicalis, ferialis ; **Glória** vero, **Sanctus** et **Agnus Dei** duos tantummodo tonos habent, quorum unus adhibetur sollemnitatibus, alter autem ceteris diebus.

In rubricis verba «dicere» vel «proferre» intellegi debent sive de cantu sive de recitatione.

**9.** Universi Missæ cantus e Graduali Cartusiensi sumuntur.

**10.** Tempore Quadragesimæ, loco **Allelúia**, cantatur, iuxta librorum liturgicorum rubricas, tractus, qui, in Missa in sacello celebrata, omitti potest. Tempore paschali autem, a dominica in albis, loco responsorii plerumque cantatur **Allelúia**.

**11.** Cum duo lectiones ante Evangelium proclamantur, post unamquamque cantus iuxta librorum liturgicum rubricas sequitur.

### De usu linguæ latinæ et vernaculæ

**12.** Lingua latina adhibetur ad introitum, antiphonas earumque versus (v. gr. in ritu aspersionis aquæ benedictæ), **Glória**, responsoria, tractum, **Allelúia**, **Credo**, antiphonam ad offertorium, præfationem, **Sanctus**, **Agnus Dei** et antiphonam ad Communionem.

**13.** Reliquæ Missæ et lingua vernacula dici possunt, iudicio Prioris ac cum consensu conventus, dummodo inter varias celebrationis partes harmonia et convenientia custodiantur.

21. Cf. LITURGIA HORARUM CARTUSIENSIS, In Dedicatione ecclesiæ, Hymnus ad Laudes.

22. Cf. *Statuta Ordinis Cartusienensis*, 3, 21, 10; PIUS XI, Const. Apostolica *Umbratilem*, A.A.S. 16 (1924) p. 388: «(Cartusienses) conveniunt ut “viva et rotunda voce” divinum officium, nullo instrumentorum succentu et ad vetustissimos suorum codicum gregorianos concentus, totum atque integrum concinant».

### De modis proferendi varios textus

**14.** Quæ dicuntur elata vel clara voce, ita dicantur, ut ab omnibus audiri possint. Quæ dicuntur submissa voce, ita dicantur, ut tantum ab eis, qui prope sunt, audiri possint. Quæ dicuntur secreta voce vel secreto, ita dicantur, ut ab eo ipso tantum, qui verba profert, audiantur.

### De quibusdam particularibus moribus

**15.** Ad offertorium presbyter calicem cum patena superposita ambabus manibus aliquantulum elevatum tenens dicit secreto: **In spírítu humilitátis.** In Missa conventuali, diaconus vel acolithus, sindone umero<sup>23</sup> superposita, oblationem syndonis extremitate capit atque, elevatam tenens, presbytero præsentat.

**16.** Corporale cartusiense ex more tale est, ut parte superiore calicem cooperire possit. Cum autem Missa versa facie ad conventum celebratur, corporali minore uti licet, calici palla tantum superposita, ut adstantes eum facilius videre possint.

**17.** Ad elevationem hostiæ campana tribus ictibus pulsatur, quem pulsum audientes monachi, ubicumque fuerint extra ecclesiam, genua flectentes si commode possunt, sacrificio spiritualiter se uniunt.

**18.** Ubi viget consuetudo, ad consecrationem diaconus vel acolythus vel, si Missa in sacello celebratur, minister cereum gerere potest; in sollemnitatibus plures cerei gestari possunt.

**19.** Oratio post Communionem conclusione trinitaria, id est longiore, clauditur. Post ultimam salutationem presbyteri conventus ad Dominum benedicendum invitatur, nam præsertim apud monachos, qui ad hoc tendunt, ut tota vita eorum velut una efficiatur liturgia,<sup>24</sup> celebratio eucharistica quodammodo prolongatur per totam diem, maxime autem per divinum Officium et orationem solitariam.

## DE GESTIBUS ET CORPORIS HABITIBUS

### De signo crucis

**20.** Quoties monachi signum crucis super se faciunt, tribus primis dexteræ manus digitis, extensis et simul iunctis, se signant, a fronte ad umbilicum, et ab umero sinistro ad dexterum,<sup>25</sup> dicentes **In nómine Patris, et Fílii, et Spírítus Sancti. Amen;** postea

23. Sindon umeralis est textilis vitta longa coloris liturgici diei, qua diaconus vel acolythus umerum et manus operit ad oblata presbytero præsentenda.

24. Cf. *Statuta Ordinis Cartusiensis*, 3, 21, 15.

25. Cf. INNOCENTIUS III, *Mysteria evangelicæ legis et sacramenti eucharistiæ*, l. II, c. XLV: «Est autem signum crucis tribus digitis exprimendum, quia sub invocatione Trinitatis imprimitur, de qua dicit propheta: “*Quis appendit tribus digitis molem terræ?*” (Is 40, 12 *Vulgata*) ita quod a superiori descendat in inferius (...) quia Christus de cælo descendit in terram (...), [et] a sinistra (...) in dextram quia de miseria transire debemus ad gloriam, sicut et Christus transivit de morte ad vitam, et de inferno ad paradysum» (PL 217, 825).

modice se inclinant reverenter. Per hunc gestum Sanctissimæ Trinitatis memores sunt mysterii, in quo per baptismi sacramentum signati sunt.

### De gestibus presbyteri et diaconi

**21.** Presbyter orat modice inclinatus, manibus iunctis, per silentium quod subsequitur monitionem **Orémus** et **Oráte fratres**; item manus iunctas tenet ad Evangelium auscultandum. Concelebrantes quoque manus iunctas tenent dum cantatur **Sanctus** et inter Precem eucharisticam, nisi aliter notetur (*cf.* Ordo Missæ concelebratæ, *nn.* 9, 13, 14, 38), atque dum post Orationem dominicam embolismum et prex pro pace dicuntur, necnon tempore Communionis.

**22.** Presbyter stat supplicans, manibus insertis<sup>26</sup> sine digitorum intricatione, cum orationes profert; manus autem insertas et caput detectum tenet, quotiescumque in sede stat. Item diaconus manus insertas tenet Evangelium pronuntians; concelebrantes autem præfationem manibus insertis auscultant.

**23.** Presbyter memoriam crucis faciens, ad Precem eucharisticam, Orationem dominicam et **Líbera nos** ac **Dómine Iesu Christe**, manus extensas tenet modo crucifixi. Præfationem autem cum dialogo dicit manus ante umeros tenens.

**24.** Presbyter ad verba **Súpplices te rogámus** usque ad **Corpus et Sáanguinem sumpsérimus** in Prece eucharistica I seu Canone romano, et per ceterarum Precum eucharisticarum epiclesim, in qua orat ut hostia immaculata sit in salutem eorum qui communicaturi sunt, profunde se inclinatur, manibus cancellatis.<sup>27</sup>

### De gestibus monachorum

**25.** Monachi stant versa facie ad altare initio Missæ, dum signaculo crucis se signant et salutationi presbyteri respondent, dum Evangelium proclamatur, cum intentiones orationis universalis proponuntur, eo tempore quo præfatio, Oratio dominica, antiphona ad Communionem cantantur, denique ab ultima presbyteri salutatione usque ad finem Missæ.

**26.** Monachi super misericordias inclinantur ad ritum pænitentialem faciendum, ad orationes præidentis auscultandas, cum oratio universalis ultima prece absolvitur, necnon dum **Sanctus** cantant.

**27.** Monachi ad alterum chorum versi stant dum **Kýrie**, **Glória** et **Credo** cantant. Super misericordias (*cf.* infra, *n.* 47) vero innixi sunt dum introitum cantant.

**28.** Monachi sedent dum proferuntur lectiones ante Evangelium et cantus post eas, atque dum fit ritus offertorii.

**29.** Dum presbyter Precem eucharisticam recitat, cantu **Sanctus** expleto, monachi capita ex toto vestiunt, id est caputio plene operiuntur, propter arctiorem sensuum custodiam et interiorem sacrorum sollemniis participationem et stant versa facie ad altare aut super formas genibus flexis procumbunt. Appropinquante vero consecrationis momento, genua flectunt, versa facie ad altare, nudatis capitibus manibusque iunctis ante pectus; post consecrationem se prosternunt.

26. Cf. *Ordinarium Cartusiense*, nova editio, 1932, cap. XV, 18.

27. Manus cancellantur ita ut brachia in forma litteræ X ante pectus teneantur.

## De prosternatione, inclinatione et venia

**30.** Prosternatio adorationis affectum vel oblationem sui significat. Quæ fit hoc modo: monachus primum genua flectit, cucullam ante se extendens, deinde lateraliter se inflectit et cubitis vel brachiis innititur, capite modice elevato.<sup>28</sup>

**31.** Inclinatione significatur reverentia et honor personis ipsis vel earum signis exhibitus. Tres sunt species inclinationum.

a) *Inclinatio profunda*, seu *corporis inclinatio*, fit ad Sanctissimum Sacramentum et ad altare. Quoties diaconus et acolythus ad sanctuarium ascendunt vel de eo descendunt, ante gradum eius profunde se inclinant.

b) *Inclinatio super misericordias* est ea qua monachi, innixi super misericordias, proni inclinantur.

c) *Inclinatio modica*, seu *capitis inclinatio*, fit ad crucem et ad presbyterum. Presbyter modice se inclinat ad crucem super altare ante se positam quoties ad medium altaris accedit vel ab eo recedit; monachi autem modice se inclinant ad crucem cum ante eam transeunt (attamen, si Sanctissimum Sacramentum ibidem adsit, profunda fit inclinatio). Monachi modice se inclinant ad presbyterum cum salutationi eius respondent, et presbyter item modice se inclinat quoties responsum **Et cum spírítu tuo** accipit; diaconus atque acolythus ad presbyterum modice se inclinant quoties ad ministrandum ei accedunt aut ab eo recedunt, vel ante eum transeunt. Insuper fit modica inclinatio facto crucis signaculo super se, necnon ad libitum cum Iesus vel Maria nominantur.

**32.** Veniam sumendo monachus humilitatis affectum ante divinam maiestatem exprimit. Ad veniam sumendam, monachus flexis genibus et nudato capite, terram vel formas (cf. infra, n. 47) osculatur.<sup>29</sup>

## DE MUNERIBUS ET MINISTERIIS

### De presbytero et diacono

**33.** Presbyter in persona Christi agens, per totam Missam, per Precem maxime eucharisticam, in sanctuario solus stat, significans mysterium Christi qui in cruce, offerens seipsum Patri, solus erat ac nostram salutem solus effecit. De more enim diaconus et acolythus cum presbytero ad sanctuarium non ascendunt.

**34.** Diaconus, qui est minister mysteriorum Christi,<sup>30</sup> in Missa proprias habet partes in Evangelio nuntiando, in officio monitoris conventus explendo, in orationis universalis intentiones enuntiando et sacrificii celebrationi inserviando, in Eucharistia communicandis distribuenda, præcipue sub specie vini.

In Missa non concelebrata, presbyter qui inservit, vicem diaconi supplens, benedictionem ad Evangelium proclamandum a celebrante petit.

28. Cf. *Ordinarium Cartusiense*, nova editio, 1932, cap. XIV, 63.

29. Cf. *Ordinarium Cartusiense*, nova editio, 1932, cap. XIV, 44.

30. S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, Epistula *Ad Trallianos* 2, 3: SCh 10bis, p. 97.

**35.** Presbyteri hebdomadarii officium per choros alternatim singulis hebdomadibus mutatur. Pariter, diaconi hebdomadarii officium per choros alternatim singulis hebdomadibus mutatur.

**36.** Quoties presbyter aliquid facit aut dicit quod responsum conventus secumfert, hoc responsum exspectat ac recipit antequam actionem prosequatur; et omnino cavet ne ullam actionem incipiat priusquam ea quæ ordine præcedere debent compleantur.

### De ministris

**37.** Acolythi servitium est altaris curare, diacono atque presbytero opitulari in Missæ celebratione;<sup>31</sup> ad ipsum quidem non pertinent Evangelii proclamatio, conventus per monitiones (v. gr. **Benedicámus Dómino**, vel **Flectámus génu**a) moderatio, et Communionis distributio.

**38.** Absente diacono, lector potest etiam intentiones orationis universalis proponere.

**39.** Deficientibus acolytho vel lectore institutis, alii monachi deputentur ad eorum munus exsequendum.

**40.** Cantoris est cantum conventus dirigere et sustentare.

## DE INCENSATIONE ET PURIFICATIONE

### De incensatione

**41.** Presbyter ac minister plerumque sic incensant: apponens sinistram pectori, dextera tantum impellit thuribulum, catenis extensis, versus rem aut personam quæ incensatur.

Tribus ductibus thuribuli incensantur Sanctissimum Sacramentum, crux altaris et Evangeliarium. Uno vero ductu thuribuli incensatur presbyter.

Cum vero presbyter incensat in modum crucis et coronæ, ac deinde semel ante se, ad cornu dexterum et ad cornu sinistrum altaris, tum tenet thuribulum manu sinistra, pectori apposita, in parte superiore catenularum, dextera autem manu in parte inferiore prope operculum, sicque movet manu dextera thuribulum modo exposito. Inferiorem autem partem ante faciem altaris incensat catenis extensis, thuribulum manu dextera ter movens ante se a latere dextero ad sinistrum, manu sinistra pectori apposita<sup>32</sup>.

Diaconus vel acolythus altare incensat illud circumeundo a latere sinistro ad dextrum.

### De purificatione

**42.** Communione expleta, vasa sacra a presbytero in altari purificantur (*cf.* Ordo Missæ conventualis, *n.* 112). Ad purificationem calicis ipse facit ablutionem cum aqua vel cum vino, quod ab eo sumitur. Patenam de more deterget, deinde digitos lavat.

Attendendum est ut quod de Sanguine Christi post Communionis distributionem forte remanet statim ex integro sumatur.

31. Cf. S. PAULUS VI, Litteras Apostolicas motu proprio datas *Ministeria Quædam* (15 augusti 1972): A.A.S. 64 (1972), p. 532.

32 Cf. *Ordinarium Cartusiense*, nova editio, 1932, cap. XXVI, 21.

Celebratione finita, altera purificatio vasorum sacrorum perficitur in piscina ab ipso presbytero aut a diacono vel ab acolytho.

## DE ECCLESIA ET ALIIS LOCIS

**43.** Ecclesia imprimis ex sanctuario et ex choro constat.

### De sanctuario

**44.** Sanctuarium locus est ubi altare exstat. A choro opportune distinguitur per aliquam elevationem.

In sanctuario sedes presbyteri tantum habetur, nam diaconus et acolythus, cum officio non funguntur, in choro versantur ubi sedes proprias habent (*cf. infra, n. 48*).

### De ambone et lectorio

**45.** In sanctuario est legile, quod locum ambonis tenet, e quo Evangelium atque præconium paschale proclamantur. Ex ambone a diacono proferri possunt intentiones orationis universalis.

**46.** In medio autem aulæ ecclesiæ, inter choros, est lectorium e quo proferuntur lectiones. Ibidem a lectore proferri possunt intentiones orationis universalis.

### De choro

**47.** Secus parietes navis ecclesiæ sedes monachorum disponuntur, quæ dividuntur in dexterum et sinistrum chorum.

Ante sedes sunt formæ supra quas monachi procumbunt cum ad alterum chorum versi genibus flexis sunt. In unoquoque sublevato sedili est prominens parvulum quod «misericordia» appellatur.

**48.** Sedes quæ sunt iuxta ultimum monachum utriusque chori «sedes servitorum» appellantur. Hæ sunt sedes diaconi et acolythi, cum suum munus non exequentur.

### De piscina

**49.** A latere sanctuarii dextero vel sinistro est piscina, id est armarium insertum in pariete, vel simile, sive cum postibus sive non, cum mutulis ad suppellectilem reponendam quæ ad Missam præparatur; ibi est etiam ad vasorum sacrorum purificationem alveolus cum aqua.

### De vestiario

**50.** Sanctuario contiguus est locus qui «vestiarium» appellatur, ubi ministri vestimentis liturgicis induuntur.

### De loco christifidelium laicorum

**51.** Christifideles laici qui ad propositum cartusiense non aspirant, non solent interesse Liturgiæ quæ in Ordinis Domibus celebratur. Est tamen in quibusdam conventualibus ecclesiis locus, de more supra portam principalem elevatus, reservatus aspirantibus, monachorum cognatis et iis christifidelibus laicis, qui modo exceptionis, celebrationes participant.

## De sacello

**52.** Omnis monachus presbyter sacrificium eucharisticum in oratorio eremitico celebrat, quod «sacellum» appellatur. Locus satis segregatus est, ubi altare exstat et omnia ad Missam celebrandam necessaria. Omne sacellum cuidam sancto est de more dicatum.

## DE SACRIS VESTIBUS

**53.** Presbyteri celebrantis vestis propria est casula super albam et stolam induenda. Alba circa lumbos cingulo astringenda est, nisi tali modo confecta sit, ut corpori adhæreat etiam sine cingulo. Si cingulo utitur, presbyter stolam libere dependentem ex utraque parte gerit; attamen eam ligat cingulo quoties sine induta casula aliquid facturus est<sup>33</sup>. Antequam vero alba assumatur, si hæc vestem monasticam una cum caputio non cooperit, amictus adhibeatur.

**54.** Diaconi vestis propria est stola, super cucullam ecclesiasticam<sup>34</sup> induenda. Diaconus stolam tantum induit ad Evangelium proclamandum et ad Communionem sub specie vini distribuendam. A diacono stola ita posita sit ut super umerum sinistrum et a tergo per dexterum latus recepta sinistro brachio involvatur. In ritu offertorii, cum præsentat oblata presbytero, diaconus applicat sinistro umero sindonem coloris liturgici idonei.

**55.** Presbyter vicem diaconi supplens cucullam ecclesiasticam sumit; stolam vero, cum Evangelium legit et sacram Communionem ministrat, modo gerit sacerdotali.

**56.** Acolythus item cucullam ecclesiasticam sumit.

**57.** Ad colorem sacrarum vestium quod attinet, servetur usus traditus, nempe:

a) Color albus adhibetur in Missis temporis paschalis et Nativitatis Domini; insuper in celebrationibus Domini, quæ non sint de eius Passione, beatæ Mariæ Virginis (etiam in vigilia eius Assumptionis), Compassione excepta, Ss. Angelorum, Sanctorum non Martyrum, in sollemnitatibus Omnium Sanctorum (1 nov.) et Nativitatis S. Ioannis Baptistæ (24 iunii), in festis S. Ioannis Evangelistæ (27 dec.), Cathedræ S. Petri (22 febr.) et Conversionis S. Pauli (25 ian.).

b) Color ruber adhibetur in dominica in palmis et in feria VI in Parasceve, in dominica Pentecostes necnon in eius vigilia, in festo Exaltationis S. Crucis, in festis nataliciis Apostolorum et Evangelistarum (præter ea quæ supra commemorantur), in celebrationibus Sanctorum Martyrum.

c) Color viridis adhibetur tempore «per annum».

d) Color violaceus adhibetur tempore Adventus et Quadragesimæ necnon in vigilia Nativitatis; insuper in Compassione beatæ Mariæ Virginis, in vigiliis festorum Sanctorum (præter in vigilia Assumptionis beatæ Mariæ Virginis). Color violaceus sumi potest etiam in Missis defunctorum.

e) Color niger adhiberi potest, ubi mos est, in Missis defunctorum.

33. Cf. *Ordinarium Cartusiense*, nova editio, 1932, cap. XXV, 1.

34. Cuculla ecclesiastica est antiquæ formæ monastica alba, qua in celebratione liturgica diaconus et acolythus utuntur.

## II

## DE DIVERSIS FORMIS MISSAM CELEBRANDI

**58.** Eucharistici Sacrificii celebratio est monachi cartusienſis vitæ centrum atque culmen,<sup>35</sup> necnon pars eius Officii diei. Inter diversas formas Missam celebrandi, peculiarem locum obtinet Missa conventualis, quia in Christo præſente et orante familiæ cartusienſis unitas consummatur.<sup>36</sup>

Missa conventualis potest concelebrari diebus vitæ communi magis accommodatis. Iudicio Prioris, si quis Missam conventualem concelebrat, eodem die Missam iterum celebrare potest, si necessitas legitima id suadeat.

**De Missa conventuali**

**59.** Ad dominicum sacrificium, id est ad Missam quæ in conventu celebratur et quæ conventualis dicitur, conveniunt omnes monachi clauſtri. Diebus ferialibus, monachi conversi necnon fratres donati participant Missam conventualem vel alteram Missam; omnes tamen conversi et donati Missæ conventuali intersunt dominicis, sollempnitatibus, feria IV Cinerum, feria V in Cena Domini, in Commemoratione omnium defunctorum et in Commemoratione fratrum sororumque nostrorum defunctorum, aliisque diebus in Statutis Ordinis Cartusienſis indicatis.

**60.** Missa conventualis eo ritu celebratur, cum proposito eremitico congruenti, quem Ordinis Cartusienſis primi monachi frequentaverunt.

**61.** Missa conventualis celebrari potest versa facie ad conventum, iudicio Prioris ac cum consensu conventus. Quo in casu sacra reservatio in sacellum deferri potest ante Missam; saltem caveatur ne presbyter celebrans Sanctissimo Sacramento tergum præbeat.

**62.** Altare una saltem tobalea albi coloris cooperitur. Super ipsum vero aut iuxta ipsum duo saltem candelabra cum cereis accensis ponuntur. Item super altare vel circa ipsum habetur crux, cum effigie Christi crucifixi, quæ cum a celebrante tum a conventu bene conspicitur. Super ipsum altare etiam corporale et purificatorium collocantur.

**63.** Item parentur:

- a) iuxta sedem presbyteri: missale, vas aquæ benedicendæ et sal, si fit aspersio;
- b) in ambone: Evangeliarium; iuxta ambonem: stola pro diacono;
- c) in lectorio (*cf. n. 46*): Lectionarium;
- d) in piscina (*cf. n. 49*): calix cum vino, patena cum pane, et, si utenda sunt, pyxis et patina pro Communionem monachorum; urceoli cum aqua atque vino, si id adhibetur pro purificatione; necessaria ad manus abluendas. Calix, superposita patena, cooperiatur palla.
- e) iuxta piscinam: sindon umeralis.

**64.** In vestiario (*cf. n. 50*), parentur vestes presbyteri, diaconi et acolythi:

35. Cf. *Statuta Ordinis Cartusienſis*, 1, 3, 7.

36. *Statuta Ordinis Cartusienſis*, 3, 21, 4.

- a) pro presbytero: alba, stola et casula, necnon cingulum et amictus, nisi propter ipsius albæ formam non exigantur;
- b) pro diacono et acolytho: cuculla ecclesiastica (*cf. supra, nn. 54, 56*).

**65.** Cum Missa insequitur aliquam Horam Officii, pro opportunitate, presbyter, Hora expleta, in ipsa ecclesia casulam sumere potest.

### De Missa in sacello celebrata

**66.** Cotidie presbyter, qui Missam conventualem non celebrat, sacrificium eucharisticum in sacello litat, in pio recessu, ubi monachi animus, in rebus supernis defixus, Spiritum amoris et luminis uberius haurit. Vocatio igitur cartusiensis, dummodo ei fideliter inhæreatur, efficit ut intentio universalis, quæ in eucharistico inest sacrificio, fiat intentio uniuscuiusque monachi sacris operantis.<sup>37</sup>